

DZIENNIK WILEŃSKI



REDAKCJA i ADMINISTRACJA: ul. Dominikańska 4. Telefon Redakcji i Administracji 448, Drukarni 1244. Adres drukarni: Mostowa 1. Redaktor przyjmuje od g. 2—4 pp. Administracja otwarta od g. 9—5, w niedziele i święta od 12—1 pp. „Dziennik Wileński” wychodzi codziennie z wyjątkiem poniedziałków i dni poświątecznych.

PRENUMERATA miesięcznie 4 zł., z odnośnikiem i przesyłką pocztową 4 zł. 50 gr. za granicą 8 zł., cena pojedynczego numeru na prowincji 20 gr. CENA OGŁOSZEŃ: za wiersz milim. przed tekstem 20 gr., w tekście 40 gr., za tekstem 10 gr. W numerach świątecznych oraz z prowincji o 25% zniżką, zagranicą o 50% drożej. Za dostarczenie numeru dowodowego 20 gr. Każda nowa podwyżka taryfy obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia. Ogłoszenia cyfrowe, tabele oraz fantazyjne o 25% drożej. Konto czekowe w P. K. O. № 80187.

Wydział Powiatowy Sejmiku Brasławskiego ogłasza KONKURS

na stanowisko nauczyciela hodowli do Męskiej Szkoły Rolniczej w Opsie Sejmiku Brasławskiego (stacja kolejowa Opsa). Od kandydatów wymagane jest wyższe wykształcenie rolne, oraz praktyka pedagogiczna. Podania wraz z załączonymi dokumentami w oryginale względnie poświadczonych odpisach (życiorys, świadectwa studjów i pracy, poświadczenie obywatelstwa, skierować należy do Wydziału Powiatowego Sejmiku Brasławskiego, poczta Brasław. Posada do objęcia od dnia 1 maja 1927 roku. Wynagrodzenie według norm przewidzianych przez Ministerstwo Rolnictwa i Dóbr Państwowych, ponadto 15 proc. dodatku Komunalnego, naturalja według norm przewidzianych przez M. R. i D. P., mieszkanie, opał i światło.

(—) Z. JANUSZKIEWICZ

Przewodniczący Wydziału Powiatowego, Starosta.

Telefonem z Warszawy.

(Od własnego korespondenta).

Postulaty Międzynarodowej Komisji Rolniczej.

Międzynarodowa Komisja Rolnicza, w której skład wchodzi na czele organizacje rolnicze polskie, zgłosiła na konferencję ekonomiczną w Genewie szereg postulatów, między innymi następujące: Należy zbadać czy ceny produktów rolnych odpowiadają kosztom produkcji. Należy popierać wszelkie środki, zmierzające do lepszego zorganizowania produkcji i zmniejszenia jej kosztów. Należy unikać stawiania wszelkich środków, których skutkiem byłoby utrzymanie cen na produkta rolne poniżej kosztów produkcji. Należy przyznać rolnictwu prawo posiadania przedstawiciela narówni z przemysłem i handlem we wszystkich instytucjach Ligi Narodów, które rozpatrywać będą sprawy ekonomiczne.

Ulgi kolejowe dla kuracjuszy.

Ministerstwo Spraw Wewnętrznych uzyskało w Ministerstwie Komunikacji ulgi kolejowe dla osób powracających z uzdrowisk polskich. Z ulg w wysokości 66% od cen biletów mają prawo korzystać osoby przebywające na kuracji co najmniej 15 dni.

Pierwsza podróż „Iskry.”

GDYNIA, 21.IV. (Pat.). Statek szkolny polskiej marynarki wojennej „Iskra” 3-masztowy skuter powrócił tu w ostatnich dniach ze swej pierwszej podróży do Anglii. Podróż tę odbywa „Iskra” poraz pierwszy pod polską banderą.

Rocznica powstania Rzymu.

RZYM, 21.IV. (Pat.). Z okazji rocznicy powstania Rzymu i święta narodowego zawieszona została praca we wszystkich fabrykach, pracowniach, szkołach, biurach publicznych i prywatnych, ect. Funkcjonują jedynie zakłady użyteczności publicznej. Cały Rzym udekorowany jest sztandarami. Nawet w dzielnicach robotniczych panuje niezwykłe ożywienie. Gubernator hr. Potenziani dokonał w willi Borghese rewji 6.000 drużyn, oraz delegacji uczniów ze wszystkich szkół rzymskich. Na placu del Popolo odbyło się wielkie zebranie człon-

ków wszystkich odgałęzień związków robotniczych. W tymże czasie przywódca stronnictwa faszystowskiego Turatti wygłosił w Coliseum przemówienie do zebranych tam „małych Włoszek”, to znaczy uczennic szkół żeńskich, które połączone są w drużyny zbliżone do męskich „balillas”. Uroczystości poranne zakończone zostały uroczystą Mszą, odprawioną przy ołtarzu urzędowym w Coliseum. Na Mszy obecni byli przedstawiciele władz, poszczególne delegacje i olbrzymie tłumy publiczności.

Kongres sowietów Z. S. S. R.

MOSKWA, 21.IV. (Pat.). Kongres Sowietów Z.S.S.R. zakończony został zbadaniem przedłożonego przez Rykova sprawozdania rządowego. Kongres przyjął jednogłośnie rezolucję, aprobującą działalność rządu oraz jego przyszłe zamierzenia w dziedzinie politycznej i gospodarczej. Wskazując następnie w rezolucji, iż rząd sowiecki uprawia konsekwentnie politykę pokojową, kongres zaleca rządowi czynienie dalszych wysiłków celem konsolidacji przyjaznych stosunków z innymi państwami. Dalej kongres stwierdza z zadowoleniem, że wysiłki te spotkały się z oddźwiękiem w innych krajach, przyczem postępujący rozwój stosunków gospodarczych z temi krajami jest najlepszym dowodem racjonalności uprawianej polityki. Jednocześnie kongres podkreśla, że ta pokojo-

wa działalność rządu sowieckiego była bardzo utrudniona przez coraz bardziej wrogi nastrój rządów niektórych mocarstw w stosunku do Z.S.S.R. Kongres poleca rządowi przygotowanie się do odparcia wszelkich nowych usiłowań sprowokowania rządu sowieckiego do wojny z jakimkolwiek państwem oraz do uczynienia wszelkiego coby mogło przeszkodzić wojnie. Następnie kongres wyraża swą sympatię dla ruchu emancypacji narodowej narodu chińskiego i aprobuje całkowicie politykę rządu sowieckiego w stosunku do Chin, zważywszy, że podstawami tej polityki jest uznanie absolutnej suwerenności Chin oraz całkowite zrzeczenie się przez Z.S.S.R. wszystkich przywilejów, z których korzystają cudzoziemcy w Chinach.

Echa układu sowiecko-szwajcarskiego.

GENEWA, 21.IV. (Pat.) Korespondent Havas'a donosi, że fakt zawarcia układu rosyjsko-szwajcarskiego stawia na porządku dziennym sprawę udziału sowietów w zgromadzeniach genewskich, a specjalnie w zwolanej na dzień 4-go maja konferencji gospodarczej. Rząd sowiecki nie przyjął w swoim czasie zaproszenia Ligi na tę konferencję pod pretekstem, iż konferencja będzie obradować na terytorjum szwaj-

carskim. Korespondent Havas'a dowiaduje się, iż Liga Narodów nie wysłała do Rosji ponownego zaproszenia, gdyż pierwsze pozostało w mocy i że Rosja będzie mogła przyjąć zaproszenie lub też ostatecznie je odrzucić. Możliwym jest jednak, iż jeden lub kilka rządów państw będących członkami Ligi Narodów poczyni demarche celem skłonienia Moskwy do udziału w konferencji.

Wypadki w Chinach.

Narady mocarstw.

PARYŻ, 21.4. (Pat.). Havas dowiaduje się, że między rządami zainteresowanymi toczą się w dalszym ciągu narady w sprawach chińskich. Rząd francuski pozostaje skłonny do wzięcia udziału

w zarządzeniach, jakie mogą być wydane po ogólnym porozumieniu się wszystkich mocarstw w stosunku do rządu komunistycznego w Hankou.

Obsadzenie dzielnicy sowieckiej w Pekinie.

PEKIN, 21.4. (Pat.). Przedstawiciele dyplomatyczni mocarstw, które podpisały protokół dotyczący rewizji w ambasadzie sowieckiej,

zarządziły obsadzenie przez uzbrojone stráže odcinka zachodniego dzielnicy sowieckiej.

Koncentracja floty w Hankou.

HANKOU, 21.4. (Pat.). W porcie tutejszym skoncentrowane zo-

stały dotychczas 43 cudzoziemskie okręty wojenne.

Anglia wycofuje wojska indyjskie z Szanghaju.

WIEDEŃ, 21.4. (Pat.). Wedle doniesień z Kalkuty do pism tutejszych, w dobrze poinformowanych kołach twierdzą, że indyjska Brygada Piechoty, która obecnie znajduje się w Szanghaju, w

najbliższym czasie odwołana zostanie do Indji. Powodem tego rozkazu ma być fakt, że uzbrojeni wojsk indyjskich jest niedostateczna dla prowadzenia nowoczesnej wojny.

Sejm i Rząd.

Wyjazd delegacji polskiej do Genewy.

Wyjazd delegacji polskiej na Międzynarodową Konferencję Ekonomiczną do Genewy nastąpi w dniu 29 ym b. m. W skład delegacji poza jej przewodniczącym b. ministrem H. Gliwicem, wchodzi następujący członkowie: pp. Fr. Doleżał, podsekretarz stanu w ministerstwie przemysłu i handlu, senator J. Stecki, Fr. Sokal, delegat Polski przy Lidze Narodów, dr. Diamand, oraz dr. F. Młynarski, wiceprezes Banku Polskiego, o ile pozwolą na to prace związane z pertraktacjami pożyczkowymi.

W charakterze zastępców wyjeżdżają: pp. poseł Trepa, dyr. Cybulski, Krystyn hr. Ostrowski, z gabinetu prezesa Rady Ministrów i dyr. Z. Chmielewski. Sekretarzem delegacji został p. radca Łepkowski, a jego zastępcą radca R. man, obaj z ministerstwa spraw zagranicznych.

Urzednicy skarbowi ze średnim wykształceniem.

Minister Skarbu na jednym z najbliższych posiedzeń Rady Ministrów zgłosił wniosek o dopuszczenie do ustalenia w wyższych kategoriach służbowych urzędników skarbowych, nie posiadających wyższego wykształcenia, lecz mogących wykazać się wykształceniem średnim i długoletnią służbą w dziedzinie skarbowości, a którzy posiadają pierwszorzędne kwalifikacje służbowe i zajmują od kilku lat stanowiska kierownicze, jak np. naczelników wydziałów, kierowników oddziałów, naczelników urzędów i t. p. W łonie rządu istnieje tendencja przychylenia się do wniosku ministra Skarbu.

Z całej Polski.

Mordercy ś. p. Cynarskiego staną przed sądem doraźnym.

W końcu kwietnia, względnie na początku maja r. b. mordercy ś. p. prezydenta Cynarskiego, Właszczyk i Rydzewski staną przed sądem doraźnym w myśl par. 63o cz. IV.

Jak się dowiadujemy mordercy ś. p. prez. Cynarskiego na posiedzeniu sądu doraźnego oskarżać będzie prokurator Szmidt.

Sledztwo w dalszym ciągu prowadzone jest w trybie doraźnym.

W dniu wczorajszym ponownie zwróciła się rodzina morderców do władz prokuratorskich z prośbą o udzielenie im zezwolenia na wzięcie udziału w przesłuchaniach. Władze odmówiły zezwolenia nie udzieliły, ze względu na sledztwo, które prowadzone jest w dalszym ciągu w trybie doraźnym.

„Epoka” organem Partii Pracy.

Półrządowa do niedawna „Epoka” stała się od dnia 19 kwietnia organem Partii Pracy. W numerze tego pisma z dn. 19 b. m. ogłoszony został komunikat redakcyjny z którego dowiadujemy się, że w związku ze zmianami personalnymi, które zaszły w składzie udziałowców „T-stwa Wydawniczego Dziennikarskiego”, sp. z ogr. odp., od dnia 19 kwietnia r. b. „Epoka” prowadzona jest przez Komitet Redakcyjny w następującym składzie: p. poseł Marjan Kościelkowski, poseł Jerzy Barański i redaktor Stefan Grostern.

LETNISKI w MAJĄTKU „TRUSKULANY”

1, 2, 3 i 4-o pokojowe do wynajęcia. Położenie malownicze nad Wilją. Dogodna komunikacja. — Park. — Las sosnowy. — Plaża.

Warunki przystępne na miejscu lub kawiarni „Artystycznej” (Mickiewicza 11).

BANK HANDLOWY w Warszawie

Sp. Akc.

ODDZIAŁ w WILNIE

zawiadamia, iż z dniem 1 maja b. r. mieścić się będzie przy ul. Mickiewicza Nr. 17, vis-à-vis hotelu Georges'a.

207—1



Panie dbające o piękność cerwy, używajcie tylko mydła „Biale Lilie” „Lilje” „Lilje”.

Międzynarodowe Targi w Poznaniu—1 do 8 maja 1927 r.

Największa Parowa Farbaria i Chemiczna Pralnia w Wilnie

A. Wojtkiewicz

485-9 Bonifrnterska 2, Ostrobramska 5 10 Pasaż sk 14.

Popierajcie Macierz Szkolną.

KONKURS.

Dyrekcja Polskiego Monopolu Tytoniowego ogłasza niniejszym konkurs na obsadzenie 4-ch posad urzędniczych dla spraw uprawy tytoniu w Warszawie, Grodnie, Zabolowie i Jagielnicy, oraz 11-ciu posad instruktorów uprawy tytoniu (w rejonach uprawy tytoniu: wschodnio-malopolskim 5 i wolińskim 6).

Wymagane: a) od urzędników: co najmniej średnie wykształcenie rolnicze, nieprzekroczenie 40 lat życia, odbyta obowiązkowa służba wojskowa.

b) od instruktorów uprawy tytoniu: ukończenie niższej szkoły rolniczej, nieprzekroczone 30 lat życia, odbyta obowiązkowa służba wojskowa.

Pierwszeństwo mają kandydaci, którzy posiadają znajomość uprawy tytoniu.

Urzednicy i instruktorzy uprawy tytoniu zostaną przyjęci w charakterze kontraktowych funkcjonariuszów, przyczem urzędnikom zostaną przyznane pobory IX-jej grupy uposażenia szczebel „a” (ustawa z dnia 9.X.1923 r. D. U. R. P. Nr. 116, poz. 924), instruktorom uprawy tytoniu zaś, XII-jej grupy uposażenia szczebel „a”, wraz z dodatkiem na żonę i dzieci.

Własnoręczne podania z dokładnym życiorysem (wolne od opłaty stemplowej), oraz dokumentami w oryginale, lub uwierzytelnionych odpisach (metryka urodzenia, dowód posiadania obywatelstwa polskiego, świadectwo szkolne, świadectwo z poprzedniej pracy, zaświadczenie stwierdzające stosunek do wojskowości, świadectwo urzędowego lekarza powiatowego o uzdolnieniu fizycznym i umysłowym do służby państwowej, ewent. metryki ślubu i urodzenia dzieci) należy nadsyłać do dnia 15-go maja 1927 roku do Dyrekcji Polskiego Monopolu Tytoniowego w Warszawie ul. Nowy Świat Nr. 4.

Podania bez wymaganych dokumentów nie będą rozpatrywane.

241—1

Restauracja „ZACISZE”

Zawiadamia swych Sz. Gości, iż przygotowując się do sezonu letniego, sprowadziła wykwintny kwartet artystyczny z Wielkopolski urozmaicony JAZZ-BAND-EM ELEKTRYCZNYM. OD DZIŚ KONCERTY W CZASIE OBIADÓW i KOLACJI.

567—1

ZAPISUJECIE SIĘ NA CZŁONKÓW POLSKIEGO CZERWONEGO KRZYŻA.

Najnowsze zarządzenie Ministra Oświaty.

Minister Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego dr. Dobrucki wydał dnia 12 b. m. następujące rozporządzenie jako okólnik do Kuratorów Okręgów Szkolnych:

— Okólnik Ministra Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego.

W sprawie języka urzędowania w podległych Ministerstwu Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego państwowych szkołach średnich ogólnokształcących, seminarjach nauczycielskich i ochroniskach, szkołach z a w o d o w y c h, ochronkach, publicznych szkołach powszechnych, oraz w prywatnych szkołach i ochronkach, zarządza, co następuje:

1. Państwowe szkoły średnie ogólnokształcące, seminarja nauczycielskie i ochroniskach, szkoły zawodowe oraz publiczne szkoły powszechne i ochronki państwowe prowadzą wszelkie akta szkolne i korespondencję, oraz wydają świadectwa i wszelkiego rodzaju poświadczenia w języku państwowym. Językiem obrad Rad Pedagogicznych i wszelkich konferencji szkolnych, tudzież językiem napisów i ogłoszeń tak wewnątrz jak i zewnątrz budynków szkolnych jest język państwowy.

2. W szkołach i ochronkach państwowych, oraz w publicznych szkołach powszechnych, w których językiem nauczania jest język niepaństwowy, ustanawia się następujące wyjątki od zasady wyrażonej w ustępie 1:

a) Napisy i wszelkiego rodzaju ogłoszenia wewnątrz i zewnątrz budynków szkolnych zawierają poniżej lub po prawej stronie tekstu w języku państwowym także tekst w niepaństwowym języku nauczania.

b) Wszelkie akta szkolne prowadzone być mają w dwóch językach, t. j. w języku państwowym i w języku nauczania. To samo odnosi się do urzędowych podziałów godzin.

c) Na życzenie rodziców lub prawnych opiekunów świadectwa i zawiadomienia szkolne wydawane będą na formularzach, zawierających obok tekstu w języku państwowym tekst w niepaństwowym języku nauczania z prawej strony i wypełnionych

w obydwu językach. O tej możliwości mają nauczyciele poinformować w odpowiednim czasie i we właściwy sposób rodziców lub prawnych opiekunów dzieci.

d) Na podania i pisma wniesione w niepaństwowym języku nauczania dyrekcje (kierownictwa) odpowiadają w języku podania (pisma).

e) Na posiedzeniach Rad Pedagogicznych i innych konferencji szkolnych używać wolno niepaństwowego języka nauczania danej szkoły i w tym języku przemówienia te będą protokołowane.

3. W szkołach i ochronkach państwowych oraz w publicznych szkołach powszechnych, w których obok języka państwowego językiem nauczania jest także język niepaństwowy, obowiązują postanowienia ustępu 1, ze zmianami przewidzianymi w ustępie 2 punktach e), c), d) i e).

4. Szkoły i ochronki państwowe oraz publiczne szkoły powszechne używają pieczęci, godeł i barw przepisanych, dla władz i urzędów państwowych.

W wypadkach, przewidzianych w ustępie 2, w punktach c) i d) używane będą pieczęcie zawierające obok tekstu w języku państwowym także tekst w języku nauczania.

5. Istniejące zgodnie z obowiązującymi przepisami prawnymi szkoły i ochronki prywatne z niepaństwowym językiem nauczania używać mogą w zewnętrznej pracy, we wszelkich napisach wewnętrznych i zewnętrznych przy prowadzeniu aktów, oraz korespondencji z rodzicami i innymi prywatnymi osobami fizycznymi i prawnymi, zgodnie z postanowieniem art. 110 Konstytucji, języka nauczania danej szkoły (ochronki).

W razie wniesienia podania o udzielenie prawa publiczności prywatnej szkole z niepaństwowym językiem nauczania, udzielenie tego prawa uzależnia się między innymi także od zobowiązania się osoby, względnie instytucji, utrzymującej daną szkołę, iż w razie otrzymania prawa publiczności świadectwa wydawane przez tę szkołę zawierać będą obok tekstu w języku nauczania także tekst w języku państwowym.

(Podpis): Minister Dr. Dobrucki.

Prezes klubu Związku Ludowo-Narodowego o okólniku.

Z powodu ogłoszenia tego okólnika, korespondent nasz zwrócił się do prezesa komisji konstytucyjnej prezesa klubu Z. L. N. p. Głabińskiego o wyrażenie swych uwag o okólniku.

Pan prezes Głabiński swój pogląd sformułował w następujący sposób:

„Nie wiadomo nic, czy okólnik takiej treści został rzeczywiście wydany przez Ministra Oświaty.

Mogę więc wyrazić swą opinię tylko na wypadek jeżeliby taki okólnik istniał rzeczywiście.

Muszę zaznaczyć na wstępie, że Minister Oświaty, ani żaden inny minister resortowy nie jest uprawniony do wydania rozporządzenia w sprawie języka urzędowania władz państwowych, jakimi są także władze szkolne.

Sprawa języka państwowego oraz języka urzędowania rządowych i samorządowych władz administracyjnych jest unormowana ustawą z dn. 31 lipca 1924 r.

poz. 724 „Dzien. Ustaw“, oraz ustawy z dn. 31 lipca 1924 r. poz. 757 „Dzien. Ustaw“, o ile chodzi o język urzędowy sądów, urzędów prokuratorskich i notariatu. Dla władz szkolnych obowiązują ogólne przepisy ustawy z dn. 31 lipca 1924 r., ponieważ specjalne przepisy, wydane dla szkolnictwa ustawą z tejże daty poz. 766 „Dzien. Ustaw“ odnoszą się tylko do wewnętrznego ustroju szkolnictwa, a mianowicie do języka nauczania w szkołach.

Wedle obowiązujących ustaw w języku państwowym urzędują wszystkie władze i urzędy administracyjne zarówno w służbie wewnętrznej jak i zewnętrznej.

Pewne wyjątki na rzecz języków innych narodowości są przewidziane tylko w kilku województwach wyraźnie w ustawie wymienionych.

Niemaj jednak żadnych wyjątków, któreby wyłączały język polski z wewnętrznego urzędowania

władz państwowych. Postanowienia te obowiązują także władze szkolne, tak długo, dopóki w drodze ustawy nie zostaną uchylone.

Zmiana Konstytucji, uchwalona przez Sejm ani pełnomocnictwem udzielone rządowi, a względnie Prezydentowi Rzeczypospolitej nie obejmują spraw szkolnictwa ani języka.

Z powodu tych uwag wynika, że nawet Prezydent Rzeczypospolitej nie ma kompetencji prawnej do wydania rozporządzenia o podobnej treści, jaką zawiera okólnik Ministra Oświaty.

Nadto wszelkie rozporządzenia Rządu obowiązują na zewnątrz chociażby były wydane w ramach ustawy, powinny być ogłoszone w formie rozporządzenia wykonawczego z powołaniem się na obowiązującą ustawę, a nie w formie wewnętrznego okólnika. Takie rozporządzenie wykonawcze w sprawie języka urzędowego zostały rzeczywiście wysłane przez Radę Ministrów w dniu 24

września 1924 r. poz. 820 „Dzien. Ustaw“, a przy tej sposobności ponownie stwierdzono, że centralne władze i urzędy państwowe i inne władze urzędują w służbie wewnętrznej i zewnętrznej, wyłącznie w języku państwowym z uwzględnieniem wyjątków ustawy wyraźnie dopuszczonych.

Okólnik szkolny p. ministra Dobruckiego nie zawiera nawet pod względem obszaru ograniczeń do tych tylko województw w jakich niektóre wyjątki w ustawie językowej zostały dopuszczone. Nie zawiera także żadnego powołania się na obowiązujące ustawy i przepisy.

Z tego powodu muszę uważać podanie okólnika za akt niezgodny z Konstytucją i obowiązującym prawem, a równocześnie za precedens niebezpieczny, na przyszłość, jeżeliby tego rodzaju system załatwiania najważniejszych spraw państwowych był adoptowany przez poszczególnych ministrów i rząd dzisiejszy.

Konserwacja cudownego obrazu Najświętszej Maryi Panny Ostrobramskiej.

Od tygodnia prawie obraz cudowny Najświętszej Maryi Ostrobramskiej został dżety z ołtarza w kaplicy Ostrobramskiej z powodu przygotowań do koronacji obrazu, która, jak wiadomo ma się odbyć dnia 2 lipca.

Przed koronacją należało obraz obejrzeć, koniecznym było zbadać w jaki sposób są przytwierdzone obecne korony i szata, koniecznym wreszcie było zbadać stan obrazu.

Obraz przetrwał na tem samym miejscu kilka wieków, przetrwał w warunkach bardzo niepozywających dla naturalnej istoty obrazu.

Trzeba zrozumieć, że obraz ten cudowny, pomimo wszystko, podlega, jako twór ludzki, działaniu sił przyrody.

Obraz umieszczony prawie nad ulicą był narażony na wilgoć i kurz. I jedno i drugie musiało wywrzeć swój wpływ.

Już przed pięć laty zauważono, że obraz niszczeje, że wskutek wiatrowego zbudowania ołtarza, mur z góry naciska na deskę, na której obraz jest namalowany, wskutek tego powstało pęknięcie deski. Były nawet podejrzenia, że w desce zagnieżdżył się robak, jak to było w cudownym obrazie N.M.P. Częstochowskiej.

W roku 1925 przyjechał do Wilna prof. Rutkowski, który przeprowadził konserwację obrazu Częstochowskiego i stwierdził wtedy, że pozostawienie obrazu bez opieki przedstawia duże niebezpieczeństwo.

Obecnie J. E. ks. arcybiskup Jędrzejowski zezwolił na przeprowadzenie robót konserwacyjnych, a na przewodniczącą komisji, która ma te roboty przeprowadzić mianował J. E. ks. biskupa Michalkiewicza.

Obecność ks. biskupa Michalkiewicza jest dostateczną gwarancją, że przy robotach tych będzie dostatecznie zachowany względem do świętości obrazu, a zatem, że nie stanie się nic, coby było sprzeczne z uczuciem ludności polskiej otaczającej obraz Ostrobramski czcią najwyższą.

Pod okiem J. E. ks. biskupa Michalkiewicza komisja konserwatorska na czele z zaproszonym specjalnie z Warszawy znawcą prof. Rutkowskim przystąpiła do pracy.

Praca była bardzo uciążliwa, gdyż, jak się okazało, obraz był zawieszony we wnęce dawnej basz-

ty Ostrej Bramy, wcześniej niż w Bramie tej powstała kaplica.

Gdy budowano kaplicę, ustawiono ołtarz w ten sposób, że obraz zamurowano. Żeby wyjąć obraz, trzeba więc było rozbić część muru ołtarza.

Wreszcie obraz wyjęto. Trzeba było dalej zdjąć sukienkę metalową, tu znowu napotkano na trudności. Okazało się, że sukienka jest przybita do obrazu gwoździem. Trzeba było to zdjąć tak, żeby nie uszkodzić świętego obrazu. Po odjęciu szaty zauważono zgórą dwieście śladów od gwoździ.

Przystąpiono następnie do oglądania obrazu. Przy tem stwierdzono, że obraz na zewnątrz jest pokryty grubą warstwą mokrego kurzu. Właśnie wskutek tego kurzu twarz Najświętszej Maryi Panny była ciemna. Na tem spekulowali pseudo-historcy rosyjscy, którzy chcieli udowodnić, że obraz ten jest pochodzenia bizantyjskiego, a zatem należeć musi do prawosławnych. Wiadomo bowiem, że na wschodzie prawosławnym malowano obrazy świętych w tonach ciemnych.

Kurz z obrazu zmyto, okazało się, że twarz Matki Boskiej jest zupełnie jasna, taka, jak malowano w dawnych czasach na katolickim zachodzie.

Podczas koronacji obrazu ludność użrzy Matkę Boską Ostrobramską taką, jaka była przed kilku wiekami — z jasną twarzą, pogodnie spoglądającą na miasto, nad którym króluje.

Konserwacja obrazu, która z zezwolenia J. E. arcybiskupa Metropolity prowadzona jest pod nadzorem J. E. ks. biskupa Michalkiewicza nie zmienia nic z tego, co było. Nie będzie żadnego nowego malowania. Obraz nie będzie przemalowywany na nowo. Przeciwnie, cały wysiłek konserwatorów skierowany jest w tym kierunku, żeby doprowadzić go do dawnego stanu i zabezpieczyć go przed zniszczeniem.

W tym celu przeprowadzone będzie wzmocnienie drzewa, na którym obraz jest namalowany, oczyszczenie od wszelkichсторонних naleciałości i utwardzenie farby.

Poza tem szata i korony będą przystosowane do obrazu w ten sposób, żeby nie niszczyć samego obrazu, żeby nie wbić, jak to przed wiekami robiono, gwoździ w cenne a święte malowidło.

Nowe korony będą wykonane

ze szczerzego złota, prawdopodobnie będą zrobione w Wilnie. Będą wzorowane na dawnych koronach, tak aby nic z tego, co jest wiekową tradycją Wilna i całej Polski nie zostało zniszczone.

Wiadomości telegraficzne.

Sukcesy jeźdźców polskich.

NICEA, 21.IV. (Pat.) We wczorajszych zawodach o nagrodę Prix de la Victoire w konkursie potęgi skoku, rtm. Królikiewicz na „Dramie“ zajął II-gie miejsce. I-sze miejsce zajął Francja Ppulk. Rómmeł zdobył wstęgę honorową. W zawodach o nagrodę Armji Polskiej I-szą nagrodę zdobył w pięknym stylu kapitan armji belgijskiej Brabandere. II-gie miejsce zajął również Belg major Mesmackers. III, IV i V-te miejsce zajął Francja, VI-te — Włochy. VII-me miejsce zajął por. Starnawski na Jeruzalu.

Król szwedzki w Madrycie.

MADRYT, 21.IV. (Pat.) Podczas bankietu, wydanego w pałacu królewskim na cześć króla szwedzkiego, obaj monarchowie — hiszpański i szwedzki — wnieśli toasty w nadzwyczaj serdecznych słowach. Na bankiecie obecni byli członkowie hiszpańskiej rodziny królewskiej oraz przedstawiciele rządu. Dzienniki rozpisyją się szeroko na temat wizyty króla szwedzkiego.

Powódzie w Ameryce.

NOWY-YORK, 21.IV. (Pat.) W następstwie burz, rzeka Missisipi i jej dopływy wystąpiły z brzegów. Wiele tam zostało przerwanych. Kłesa powodzi dotknęła okolice między Stanley i Nowym Orleansem. Około 100 osób poniosło śmierć, a 25,000 pozostało bez dachu nad głową. Szkody są znaczne. Wiele domów uległo zniszczeniu.

Napad bandycki w Meksyku.

MEKSYK, 21.IV. (Pat.) W sąsiedztwie miejscowości Limon, w stanie Jalisco, bandyci napadli na pociąg osobowy. W pociągu znajdowało się, o ile wiadomo, 170 pasażerów i 17-tu żołnierzy, stanowiących eskortę. Bandyci spowodowali wycofanie się lokomotywy, poczem wymordowali eskortę i podpalili wagony z pasażerami, a do uciekających z pociągu wagonów strzelali. Jak donoszą, cały pociąg został zniszczony. Niewiadomo czy ktokolwiek z pasażerów zdołał się uratować.

MEKSYK, 21.IV. (Pat.) Z pod szczytów pociągu, zaatakowanego przez bandytów, wydobyto zgórą 50 trupów. Komunikat, pochodzący z sekretariatu prezydenta oskarża „zbuntowanych katolików“ o dokonanie zamachu. 8 aeroplanów odleciało na poszukiwanie bandytów. Wczoraj wieczorem w mieście Meksyku ustanowiona została cenzura dzienników.

Z posiedzenia Rady Miejskiej.

Jak Rada Rada, tak liczne posiedzenie, jak wczoraj, nie było. Wpłynęła na to niezadowolona wersja o mającym nastąpić rozwiązaniu Rady.

Polujący na sensację zawiedli się srodze, posiedzenie, o ile nie brać pod uwagę nieparlamentarnych, jak zwykle, wystąpień rad. Studnickiego, odbyło się spokojnie i poważnie.

Na wniosek przewodniczącego, prezydenta p. Bańkowskiego, Rada uczliła przez powstanie z miejsc pamięci prezydenta m. Łodzi, ś. p. Marjana Cynarskiego, który zginął z rąk morderców.

Przystępując do porządku dziennego, załatwiono wreszcie ściśle formalną sprawę uchwalenia podatku inwestycyjnego na

PLASZCZE GUMOWE N. GLEZER WYROBY GUMOWE

Gdańska 6, Telef. 421. 399

budowę dróg, stosownie do statutu dotąd obowiązującego.

Na wniosek Magistratu przeniesiono w sześciu wypadkach kredyty z jednego paragrafu budżetu r. b. do innych.

Jednogłośnie uchwalono upoważnić Magistrat do zaciągnięcia dodatkowej pożyczki w kwocie 50,000 zł. na budowę gmachu dla szkół powszechnych.

Ze względu na uposiedzenie rejonu, obejmującego miejscowości: Kuprjaniszki, Równie Pole, Kropiwnice i Dubinki, gdzie nie ma dotąd odpowiedniego lokalu szkoły powszechnej i dziatwa oddziałów starszych zmuszona jest chodzić do szkół miejskich, oddalonych o 4—5 km, Magistrat wysunął wniosek pobudowania w Kuprjaniszkach gmachu szkolnego. Koszt budowy w przybliżeniu 50,000 zł. pokryłaby długoterminowa pożyczka zacięgnięta z Banku Gospodarstwa Krajowego.

Rada jednogłośnie projekt zatwierdziła, dając Magistratowi odpowiednie pełnomocnictwa.

Na akcję dożywiania dzieci szkół powszechnych na miesiąc maj r. b. postanowiono asygnować 3,000 zł. dla szkół chrześcijańskich i 56% tej sumy dla żydowskich.

Asygnowano na półkolonie letnie dla dzieci szkół powszechnych w ciągu lata r. b. 15,600 zł., z czego 5,600 zł. obrócone będą na także kolonie dla dzieci żydowskich.

Rada zatwierdziła projekt zużycia i tryb wydawania pożyczek z ogólnej sumy 50,000 zł., uzyskanych przez komitet rozbudowy z Banku Gosp. Kraj. na remonty domów.

Pestanowiono przyjąć na rzecz miasta ofiarowaną przez p. Mina-kowa posiadłość zwaną Wileńską Derewnicą.

Następnie Rada jednogłośnie zgodziła się wydać grupie pracowników miejskich pożyczkę w kwocie 10,000 zł. na zakupienie gruntów na kolonję w Pośpieszcu. Do grupy tej należy 39 pracowników. Suma ściągnięta będzie w 8-u ratach, począwszy od czerwca r. b.

W związku z podaniem wniesionem przez pracowników miejskich o umorzenie niespłaconej do tej pory części pożyczki, wydanej im przed świętami Bożego Narodzenia, zgodnie z opinią Komisji Finansowej, postanowiono sprawę tej nierzaz nie decydującej definitywnie, a tylko zawiesić potrącenia z uposażeń do 1 lipca roku bież.

Do komisji szacunkowej I-go urzędu skarbowego na miejsce p. Bohdanowicza wybrano p. Wacława Mikulskiego.

W końcu posiedzenia sekretarz Rady p. Dziewicki odczytał komunikat o rezultatach działalności Rady Miejskiej od czasu jej powstania t. j. od 1919 do r. b.

Komunikat ten sformowany na zasadzie danych z lat 1914, 1920 i 1926 r. uwiadamia dotychczas ogrom prac wykonanych w tym ciężkim okresie powojennym.

Rada, wyrażając swe życzenia co do ostatecznego opracowania sprawozdania z działalności Rady, nie wyszczylna nad nim dyskusji.

Jedynie r. Studnicki usiłował wystąpić z krytyką, lecz ogół zebranych domagał się odebrania mu głosu.

K. o. s.

Notowanie giełdy Wileńskiej.

Z dnia 21 kwietnia 1927 r.

	Zadano.	Płacono.	Tranz.
Ruble złote	46,70	46,60	—
Dolarów (5 dol.)	56,00	56,25	—
Listy Zast. Wil. Banku Ziemi.	50,00	51,50	51,00
Akcja Banku Pol.	—	—	162,00

Jerzy André Cuel.

PAŁAC BEZ OKIEN.

POWIEŚĆ.

Przekład autoryzowany

Jadwigi Boelke.

Zanim zdołałem odpowiedzieć, pociągnął mnie po przez grupy tańczących do jednego z salonów i przedstawił pani Adeli Didier.

„Nie będę kreślił przed panem wizerunku tej kobiety, która przed rokiem była może jeszcze piękniejszą niż dzisiaj. Tego wieczora promieniała urodą szczególnie pociągającą, a łagodna melancholia, widniejąca na jej twarzy, budziła głęboką sympatię bez cienia nieufności.

Zupełnie tak samo, jak pan moje ostrzeżenia, ja osadziłem słowa adwokata. Byłem przekonany, iż dyktowały jej zawzięte nadzieje. Niewątpliwie nie chciałem dopuścić do tego, by innemu mogło powieść się lepiej tam, gdzie jego spotkało niepowodzenie i przedsięwziął kroki zapobiegawcze. Rady jego, myślałem, są wypływem znanej takty-

ki. A jednak drogą najprostszą było nie szukać mnie i nie przedstawiać, to też po namiętnym odegnaniu od siebie podejrzanie, że mój mecenas mógł użyć podstępny tak pospolitego.

Pierwsze słowa, zamienione z panią Adela Didier, podbiły mnie zupełnie. Po upływie pół godziny zapomniałem, że mam córkę ośmastoletnią, która tańczy w sąsiedniej sali, zapomniałem o wielkiej trosce mojego życia, o całym otoczeniu. Po godzinie pożegnaniem ją zachowałem do szaleństwa, unosząc w starej skórce kolonialnego żołnierza duszę gimnazjalisty i pragnienia dwudziestoletniego młodzieńca.

Następnego jednak dnia po nocy nie miał zbytnie niespokojnej jak na człowieka w moim wieku, ochłoniłem trochę i przypominając sobie słowa adwokata, pobiegłem do jego gabinetu, aby wyznać z zakłopotaniem, jak wbrew jego przepowiedni, słaba była moja wytrzymałość w tej ogniolowej próbie.

— Panie pułkowniku, odpowiedział, proszę mi wybaczyć, postąpiłem lekkomyślnie, dostarcza-

jąc panu sposobności poznania pani Didier i dałem dowód bardzo krótkowzrocznej psychologii sądząc, że pan jest opancerzony na niebezpieczeństwo. Jeżeli włosy pańskie pobielają już, a życie nie oszczędziło panu trosk i niebezpieczeństw, to jednak serce posiada jeszcze świeżość, którą powinienem być odczuć. Raz jeszcze potwarzam, proszę mi wybaczyć. A wobec tego, że lekkomyślnie narażam pana na mnóstwo przykrości i kłopotu, muszę obecnie wyjaśnić z miejsca aluzję, które poczyniłem wczoraj do osoby pani Didier. Proszę pana o dwie minuty uwagi.

— Młodości pani Didier nie znam, nie opowiedział mi jej, gdy przyszła do mnie po poradę prawną na polecenie wspólnego naszego znajomego, który sam znał ją zresztą bardzo mało. Wyznała mi jednak, że szuka zemsty, gorąco upragnionej. Powołując się na tajemnicę zawodową i błagając o jej bezwzględne zachowanie opowiedział mi z mnóstwem przemilczeń, gmatwujących jej zwierzenia, o niektórych wyda-

zeniach swego życia i prosiła o wyjaśnienie co do różnych punktów kodeksu. Na moje odpowiedzi, które nie mogły być zadowalające z wielu powodów, przeze wszystkim zaś dlatego, iż otrzymałem instrukcje poufne, abym się nie kompromitował, oświadczyła mi w uniesieniu, że sądownictwo jest to nędzna instytucja, sędziowie i adwokaci to ogłupione doszczętnie kreatury, a prawa-idiotyczne elokubracje, rozdane w przyćmionych mózgach zreumatyzmowanych sterców. I wyszła rozniewiana przysięgając, że będzie działała sama, nie troszcząc się o kodeksy i przepisy, że sprawa jej odniesie triumf bez pomocy trybunałów i że z łatwością znajdzie człowieka o wypróbowanej odwadze, który przez miłość dla niej zgodzi się współdziałać we wszystkich jej przedsięwzięciach.

Pułkowniku, sądzę, że nie naruszę tajemnicy zawodowej, którą jestem związany od chwili wizyty pani Didier, skoro panu powiem: Niech się pan strzeże przed pokochaniem jej, gdyż wciągnie ona w najbardziej awanturnicze

przygody tego, którego zdoła ujarzmić swą pięknoscia.

— Panie poruczniku, podjął lord Hanseley po krótkiej pauzie, młody adwokat mówiąc do mnie w ten sposób i narażając się na przekroczenie granic dyskrecji, nakazane zwyciężając, ocalał mnie niewątpliwie od niebezpieczeństwa, które mogło wstrząsnąć moim życiem i narazić spokój mego dziecka. Nie starając się docho- dzić słuszości usłyszanych ostrzeżeń, oddałem się od uroczej kobiety, którą gotów byłbym pokochać i nie poddałem się więcej jej niebezpiecznemu czarowi. Teraz z koleji wbrew danemu przyrzeczeniu nie ujawniam przed nikim tego, co usłyszałem, powtarzam panu słowa, które ongiś do mnie były zwrócone: Niech się pan strzeże przed pokochaniem tej kobiety, gdyż wciągnie ona w najbardziej awanturnicze przygody tego, którego zdoła ujarzmić swą pięknoscia.

Jednym haustem jakgdyby dla zakończenia opowiadania pułkownik wychylił swój koktail. Ja zaś siedziałem zamyślony, przypominając sobie zdanie, które porzed-

nego wieczora wypowiedział upojny głos pani Didier. I daleki od potępienia tej, która tak uroczyście zawiązała mnie ze swem przeznaczeniem, uczulem podziw dla niej za to, że tak otwarcie ze mną postąpiła, ponieważ ja jeden tylko wiedziałem.

— A teraz, mój drogi panie, oświadczył lord Hanseley wstając, idę na śniadanie. Jeżeli chce mi pan dowiedzieć, że nie ma do mnie żalu za lekkie zmanewrowanie w pańskim wspomnieniu obrazu zbliżonej pani Didier, proszę przyjsz za chwilę na taras. Wypijemy razem kawę i przedstawię pana mojej córce.

— Dziękuję, stawię się niezwłocznie, odpowiedziałem.

I pożegnalem go, aby pozostać nareszcie sam z moimi myślami, aby spróbować powiązać ze sobą usłyszane zwierzenia i rozmyślać samotnie, jak w owych czasach, tak bliskich jeszcze, gdy siedząc u wejścia do mego namiotu zatapiałem wzrok w milczący, bezkres pustyń.

(D. c. n.)

KRONIKA.

Obsadzenie stanowiska Komisarza Rządu na Wilno.

Sprawa obsadzenia stanowiska komisarza Rządu na m. Wilno już wkrótce będzie nareszcie kadencją. Jako ostatnia i jedyna kandydatura, na którą się w zasadzie zgodzono, wypłynęło nazwisko mec. Folejewskiego. Wilnianina b. urzędnika Banku Ziemskiego, który dał się poznać przed wojną z artykułów ogłaszanych

w „Kurjerze Litewskim”. Równocześnie pomyśleć na być załatwioną sprawą uposażenia, które jest niezwykle skromne pomimo zadań reprezentacyjnych związanych z tem stanowiskiem. Nowy komisarz Rządu ma otrzymać w drodze wyjątku ad personam uposażenie 5 stopnia i pewną ilość punktów na reprezentację.

dja w dwóch aktach Korzeniowskiego „Naręczony” odegrana będzie łącznie z druhami ze stow. Św. Kazimierza. Bilety przy wejściu w cenie 50 gr. i 1 zł.

Patronat Stowarzyszenia „Młoda Polka” prosi społeczeństwo o poparcie tej imprezy, z której dochód przeznaczony na zasilenie funduszu wyjazdowego na Złot do Poznania.

— **Odczyt w Polskim Związku Kolejowców.** (Wiwulskiego 4—3) na temat „Długość życia, starość i przyczyny starości” wygłosi p. prof. Hryniewicz w sobotę dnia 23-go b. m.

Początek o godzinie 19-aj. Wstęp wolny dla członków ich rodzin i wprowadzonych gości.

Sprawy kolejowe.

— **Emerytura dla stałodziennych.** Ministerstwo komunikacji nadesłało dyrekcji kolejowej przepisy wykonawcze do ustawy emerytalnej dla stałodziennych, w akcie czego w najbliższym czasie dyrekcja kolejowa przystąpi do sprawdzania wysługi lat tych pracowników, którzy na zasadzie wspomnianej ustawy uzyskali już pełne zaopatrzenie emerytalne.

— **Prace wiosenne na linii.** Ministerstwo komunikacji przystąpiło do prac na linii, związane z naprawą i umacnianiem torów magistralnych, oraz częściowo na odbudowę nie naprawionych dotychczas dworców kolejowych.

— **Zemerytowanie szefa wojsk. wydz. kolej.** Ostatnim rozkazem ministra spraw wojskowych szefa wojskowego wydziału kolejowego (obecnie delegat sztabu generalnego) major Niekrasz został przeniesiony w stan spoczynku.

Na jego miejsce ma być wyznaczony wyższy oficer sztabu generalnego.

Sprawy uniwersyteckie.

— **Wyjazd Rektora.** Jego Magnificencja Rektor U. S. B. prof. Piłgór wyjechał do Poznania, aby wziąć udział w ogólnopolskim zjeździe rektorów. Po drodze J. M. zatrzyma się w Warszawie celem załatwienia całego szeregu spraw uniwersyteckich.

Sprawy akademickie.

— **Wybory na Zjazd Ogólny Związku Narodowego Polskiej Młodzieży Akademickiej.** Na mocy kalendarza wyborczego ogłoszonego przez Naczelny Komitet Akademicki w dniu 21 marca 1927 r. Wileńska Okręgowa Komisja Wyborcza wyzwa wszystkich zainteresowanych do zgłaszania list wyborczych w terminie do dnia 25 kwietnia 1927 r. (włącznie), przyczem zaznacza się, że takowe winne być rozbite na dwie części: 1) Nazwiska kandydatów na Zjazd (Okręg Wileński posiada prawo do siedmiu delegatów). 2) Nazwiska kandydatów do Wileńskiego Komitetu Akademickiego (skład Komitetu wynosi pięć osób).

Każda lista zgodnie z § 10 Ordynacji Wyborczej winna być opatrzona co najmniej w 40 autentycznych podpisów z podaniem numeru indeksu oraz adresów osób zgłaszających, które z pośród siebie wybierają pełnomocnika, którym nie może być żadna osoba kandydująca na listy.

Wszelkie szczegóły dotyczące postępowania wyborczego są uwiarygodnione w Ordynacji Wyborczej na Zjeździe Ogólnym Związku Narodowego Polskiej Młodzieży Akademickiej wywieszonej w lokalu Wileńskiego Komitetu Akademickiego (ul. Wielka 24) oraz przy Kwesturze U.S.B. Szczegółowe informacje udziela biuro Okręgowej Komisji Wyborczej w lokalu Wileńskiego Komitetu Akademickiego (ul. Wielka 24).

Sprawy szkolne.

— **Święto sadzenia drzew.** Na odbytym ostatnio posiedzeniu komitetu Święta sadzenia drzew, po szczegółowym omówieniu programu uroczystości, oznaczono termin jej na 29 m.b. (r.).

— **Delegat nauczycieli szkół średnich.** Na zjazd nauczycieli szkół średnich, jaki odbywa się obecnie w Krakowie, z Wilna wyjechał prof. Koneczny.

— **Pasporty ulgowe dla nauczycieli.** Ministerstwo Oświaty wydało zarządzenie, regulujące kwestię uprawnienia nauczycieli do uzyskania ulgowych pasportów zagranicznych. Pasporty te mogą uzyskać nauczyciele języków obcych, udający się na specjalne kursy językowe i to jedynie po przedłożeniu zaświadczenia, że zostali oni na kurs taki przyjęci. Prócz tego uprawnieni są nauczyciele innych przedmiotów, którzy udowodnią, że jadą dla kontynuowania studiów w swoim przedmiocie. Kategorja ta musi udowodnić konieczność dalszego studiowania. Nauczyciele nie podlegający pod wyżej wskazane kategorie mogą uzyskać pasporty ulgowe jedynie w wypadkach nadzwyczajnych.

— **Z życia prawosławnego.** — **Niefortunna białorusinizacja cerkwi.** Po niefortunnych zabie-

gach zorganizowania w Wilnie cerkwi białoruskiej, onegdaj wyjechał do Żywic Archimadryta Polikarp.

— **Samowolne odprawienie nabożeństwa.** Były duchowny prawosławny Kowsz, który niedawno powrócił z więzienia we Wronkach, zdążył samowolnie onegdaj odprawić nabożeństwo w cerkwi na Śniptkach. Obecny opiekun tej cerkwi protopierzej Bielaew, dowiedziawszy się o tym fakcie zawiadomił Kowsza o decyzji władz prawosławnych, zabraniających mu odprawiania nabożeństw do czasu zapadnięcia wyroku sądowego. W odpowiedzi na to zawiadomienie Kowsz, w księżce doręczeń wyjaśnił, iż żadnego przestępstwa przeciwko religii prawosławnej nie popełnił, i że nadal będzie walczył z wrogami „Chrześcijaństwa i narodu”.

Teatr, sztuka i muzyka.

— **REJUTA na Poblance.** „Maż z grzeszności”. Dziś o godz. 8-jej wiecz. po raz drugi komedia w 3-ach aktach Abrahamowicza i Ruszkowskiego „Maż z grzeszności”.

Ceny miejsc od 20 gr. Jutro i pojutrze „Maż z grzeszności”. — **TEATR POLSKI (sala „Lutnia”).** „W rajskim ogrodzie” — sztuka, posiadająca wiele satyr, dowcipu, oraz niezwykle oryginalnie pomyslanej sceny, a zarazem sensacyjną treść, dziś grana będzie po raz ostatni.

— **„Złota ciocia”.** Jutro w sobotę po raz pierwszy ujrzy światło kinowe świetna krotowidła P. Gavalta „Złota ciocia”. Próby z następnej nowości „Simona” — J. Devala z M. Malanowicz-Nie-dzielską w roli tytułowej dobiegają końca.

Premjera „Simony” — w środę. — **„Pociąg widmo”.** Dawno nie grany, a zawsze szalenie zapalający widowie, sensacyjny „Pociąg widmo”, ukazuje się w najbliższą niedzielę o g. 3 m. 30 pp.

— **Poranek poświęcony twórczości Czajkowskiego,** który odbędzie się w najbliższą niedzielę w sali Teatru Polskiego, zapowiada się niezwykle interesująco. W programie przepiękny koncert skrzypcowy Czajkowskiego oraz symfonia Nr. 4. Solista poranku — Herman Solomow. Początek o godz. 12 m. 30 pp.

— **Koncert F. Krewera w Teatrze Polskim.** W sobotę 23 b. m. o g. 5-jej pp. świetna pianistka Fanni Krewer wystąpi w Teatrze Polskim z recitalem fortepianowym, poświęconym utworom F. Chopina. W programie: Fantazja F-moll, Nocturne Fis dur, Ballade As dur, Valse As-dur, Sonata H-moll, 3 study, Scherzo cis-moll, Berceuse, Polonaise As-dur. Zainteresowanie koncertem duże.

Bilety od 50 gr. są do nabycia w kasie Teatru Polskiego codziennie od g. 11—9 wiecz. bez przerwy. — **Grzegorz Ginzburg w Wilnie.** Świetny młody pianista rosyjski Grzegorz Ginzburg, laureat konkursu im. Chopina, wystąpi raz jedyny w Wilnie w przejeździe do Warszawy, w Teatrze Polskim w niedzielę 24 b. m. o g. 6-jej popoł.

W programie: Chopin (Sonata b-moll z marszem żałobnym Polonez), Liszt (Funeralles”, Etiuda koncertowa), Paganini-Liszt, Mozart Liszt-Busoni (Fantazja z op. „Wesela Figara”).

Jedyny w Wilnie występ tego artysty, wzbudził w mieście namiętność niebywałą zainteresowanie, którego dowodem żywy ruch przy kasie Teatru Polskiego, sprzedające bilety po cenach niepodwyższonych specjalnie.

— **Koncert Mikolaja Orłowa.** Jeden z najświetniejszych współczesnych pianistów o wszechświatowej sławie Mikolaj Orłow przybywa do naszego grodu i koncertować będzie tylko jeden raz w sali teatru „Reduta” w niedzielę 25 b. m. Orłow jest tu dobrze znany z poprzednich koncertów, które stale odbywały się przy wyprzedanej do ostatniego miejsca sali. Jego piękna, fascynująca i pełna polotu gra wzbudza entuzjazm u słuchaczy, nie przeto dziwnego, że coraz większy jest jego rozgłos i koncert ten jest ostatnim w Polsce przed wyjazdem na dłuższy pobyt w Amerykę, dokąd zaangażowany został na kilka lat.

W programie: Chopin, Schubert, Brahms Gluck, Mozart, Skriabin, Rimski-Korsakow i inni.

Bilety sprzedaje kasa biletowa „Orbis” ul. Mickiewicza 11. Początek punktualnie o g. 8-jej w.

— **Szopka Cyrylika Warszawskiego.** Codziennie w sali Kasyina Garnizonowego (Mickiewicza 13) goli znakomite Cyrylik Warszawski. Bilety w cenie od 1 zł. do 4 zł. sprzedaje biuro „Orbis” (Mickiewicza 11) do g. 4 m. 30 popoł. i kasa przy wejściu do g. 5 pp. Początek o g. 7 m. 15 i 9 m. 15 w. Szatnia nie obowiązuje.

— **Program radia na piątek dn. 22 kwietnia r. b.** Godz. 15.00 — 15.25 Komunikaty gospodarcze i meteorologiczne. 15.30 — 15.55 Odczyt z cyklu Historia Polski (dla maturalistów) wygl. prof. H. Mościłki. 16.00 — 16.25 Odczyt z cyklu Historia Powszechna (dla maturalistów) wygl. prof. Drzewkowskiego. 16.30 — 16.45 Komunikat harserski. 16.45 — 17.10 Odczyt z cyklu Radjotechnika wygl. p. Włodzimierz Stępski. 17.10 — 17.35 Odczyt p. T. Anglić u siebie, wygl. p. Teodora Drzewickiego. 17.40 Koncert popołudniowy kameralny. Wykonawcy: Maria Święciecka (fort.), Henryk Golebiowski (skrzypce), 18.40 — 19.00 Rozmaitości. 19.00 — 19.25 Odczyt p. T. Sport w filmie, wygl. p. T. Maltze. 19.30 — 19.55 Przerwa. Przeprowadzenie komunikaty. 19.55 — 20.15 Komunikat rolniczy. 20.15 Koncert wieczorny. Transmisja koncertu symfonicznego z Filharmonji Warszawskiej.

Sądy.

— **Skutki wesołej zabawy.** W 1925 r. we wsi Małe Ligonie, gm. Landwarowskiej z okazji świąt Wielkiej Nocy odbywała się zabawa zakrapiana suto alkoholem.

Nad wieczorem zabawa zamieniła się w burdę, w wyniku czego silnie poturbowany został Adam Szpakowski.

Siedząco ustalono, iż sprawcami pobicia Szpakowskiego byli Izidor i Michał Buzarewiczowie, których oddano pod sąd.

W dniu wczorajszym obaj wymienieni stanęli przed I-m wy-

działem karnym sądu okręgowego.

Po przeprowadzeniu przewodu sądowego i wysłuchaniu opinii biegłego d-ra Sumoroka, który poszwankowania zaliczył do kategorii ciężkich, sąd pod przewodnictwem sędziego p. Al. Jodziewicza skazał obu podsądnych na osadzenie w więzieniu po 4 miesiące każdego.

Tytułem odszkodowania za leczenie sąd zasądził od skazanych na rzecz poszwankowanego zł. 40. Kos.

Lasy Mińszczyzny.

Lasy Mińszczyzny, które przed wojną były ozdobą kraju i jednym z większych źródeł dochodowych ludności miejscowej, obecnie w większej swej części zostały zniszczone. Niszczyli je najpierw rosnąca podczas wojny światowej. Największe zaś niszczenie lasów rozpoczęło się od chwili powstania rządów bolszewickich.

Włoszanie rozagitowani przez komunistów, rzucili się do wyrębu lasów. Rabano wszystko, byle przed i więcej. Pod siekierą padły młode drzewa. Bolszewicy, którzy po umocnieniu swej władzy, usiłowali wstrzymać straszne w skutkach dewastację lasów, spotkali się z energicznym protestem ludności.

Po kilku latach, w wyniku ostrych represji i aresztów, rabunkowa gospodarka została poniekąd zredukowana. Poza tem zniszczyły lasy ciągle powtarzające się pożary.

Jak niszczono są lasy w Mińszczyźnie najlepiej świadczy fakt, iż w ciągu r. ub. według danych sowieckich włoszanie samowolnie wyrębali 353 tysięcy sześciennych metrów drzewa.

Pozatem klęską lasów tamtejszych jest t. zw. „Kornik” (robak drzewny), z którym, wobec całego aparatu ochrony leśnej, walka odbywa się bardzo słabo.

Po ukończeniu samowoli włoszanie, rozpoczęło się „prawidłowe” niszczenie lasów.

Rząd Białorusi sowieckiej w poszukiwaniu źródeł dochodu, rozpoczął eksploatację lasów na wielką skalę. Eksploatację rozpoczęło również w celu dania zajęciom bezrobotnym. W ciągu ub. roku robotnikom wyrabującym las wyplacono ogółem 5,200.000 rubli.

Według sowieckich danych statystycznych, przy eksploatacji lasów w sezonie 1926/1927 r. pracowało 12.100 robotników, w 1924—25 r. pracowało w lasach—5.700 robotników.

Eksploatowany las wywożony jest zagranicę (przeważnie do Rygi, a stamtąd do Niemiec).

W przyszłym roku bolszewicy, na skutek umów zawartych z kupcami zagranicznymi, eksploatację rozszerzają.

W r. 1927/28 rząd B. S. S. R. przewiduje dochód z eksploatacji lasów w sumie 21 milionów rubli, co stanowi do 40 proc. dochodu w budżecie „republik Białoruskiej” i w 7 razy przewyższa dochód od podatku rolnego.

Pozatem chcą uspokoić włoszanie, rozgniewanych na tę „zagraniczną rabkę”, bolszewicy powień kontyngent drzewa postanowili rozdać im bezpłatnie. Jednak i z tego „bezpłatnego rozdania” nie wszyscy będą korzystali, lecz tylko rodziny „kрасноarmiejców”, którzy na podstawie sowieckiego kodeksu rolnego (art. 34) korzystać będą z ulg 75 proc.

Według obliczeń bolszewickich, zasilenie obszarów Mińszczyzny jest następujące:

Nazwa okręgu	Obszar lasów w hektarach	%/o zasilenie
Bojszowski	87-056	39
Moryowski	474835	34
Polocki	329179	30
Babrujski	458241	27
Stucki	239820	23
Miński	282309	22
Orszański	182262	22
Mohylowski	273509	21
Kalinowski	185992	20
Witebski	247692	19
Ogółem w B.S.S.R.	3.548895	26

Tabliczka powyższa, nie ilustruje takiego stanu zasilenia, jak podają bolszewicy, lecz ilustrację zasilenia, jakie oni chcieliby widzieć. Gdyż jest to teren na których lasy rosły, a który został w ciągu tych 10 lat w większości zniszczony.

Tak naprzykład, sami bolszewicy przyznają się, iż nieużytków leśnych jest w Mińszczyźnie — 627.341 ha. Nie podają natomiast ilości obszarów leśnych przerezerwowanych; w inny sposób zniszczonego (pożary i t. d.).

Prócz tego w r. ub. ogółem sprzedano włoszonom lasów miejscowego znaczenia (t. j. nie nadających się na eksport) 490 tysięcy ha.

Widząc tę „gospodarkę leśną” już obecnie niektórzy ze starszych i nie zbolszewiczałych włoszian mówią, że za 10 lat z Mińszczyzny będą jeździć kupować drzewo do... Polski.

Sak.



Życie kulturalne w Białoniach.

Poświęcony tu w dniu 20 b. m. przez J. E. Arcybiskupa Jabłzykowskiego, a istniejący od niedawna zakład tkacki, dzięki fachowemu kierownictwu wyrabiający już bardzo efektowne i wzorzyste dywany rozwija się obok sąsiadującej z nim szkoły kroju i szycia coraz lepiej, dając naukę i zajęcie całemu szeregowi dziewcząt z miasteczka i okolicy.

Akcja tutejszego społeczeństwa, zataczająca coraz szersze kręgi, a zmierzająca do podniesienia poziomu kulturalnego ludu przez oświatę i budzenie w nim zmysłu estetycznego kieruje niestrudzoną przeszką miejscowego Koła Gospodyń Wiejskich, p. dyrektora Łastowska. Dzięki jej światłemu kierownictwu i niezmordowanej pracy stworzono tu, złożone narazie z samych tylko dziewcząt, tem niemniej jednak świetnie się rozwijające Kółko Miłośników Szczyt, które wystawiło ostatnimi czasy szereg utworów scenicznych, obfitujących w śpiewy i tańce ludowe. Przedstawienia odbywały się w sali miejscowej kooperatywy „Zorza” przed wyprzedaną do ostatniego miejsca i wypełnioną po brzegi widownią, dając miłą i godziwą rozrywkę licznyemu widzom, świadcząc tem samem najlepiej o potrzebie tego rodzaju imprez na gruncie tutejszym.

Do bardzo udanych należą wystawione w drugim dniu Świąt Wielkanocnych dwie jednoaktówki „Werbelt domowy” i „Przódka pod Krzyżem”, zakończone bardzo ładnym „Tańcem kwiatów” i ogólną zabawą taneczną, która w miłym nastroju przeciągnęła się aż do rana.

Życzenia dalszego rozwoju tej owocnej nad wyraz pracy najlepiej się dadzą wyrazić przez staropolskie: Zpóźnej pracy—Szczęść Boże! Hospes.

MAŁY FELJETON.

„PRZESADY”.

Przed światłami przeczytałem bojowy artykuł młodej prawniczki wileńskiej, żądającej otwarcia Szematu magistratury sądowej dla pici plekum.

Istotnie, jesteśmy przesadni. Lecz kto potrafi walczyć z kobietą (szczególnie przystojną)? Nawet P. Minister Sprawiedliwości padł ofiarą i ma podobno już wyrzucić przedstawicielkom pici plekum klucze do tego Szematu.

Kobieta... W jednej z nowelek Czechowa jest rozmowa dwóch urzędników o przywilejach niewieściech:

— Kobieta wszędzie ma przywileje... Każdy, żeby zdobyć stanowisko, musi pójść, żeby zdobyć stanowisko, musi przez cale życie nad biurkiem ślepieć; niewiasta—pół godziny postać na kobiercu słuźnym — juź „pani radczyni”. Żeby stać się księżciem lub hrabią—cały świat trzeba podbić, a Maniusia lub Wandusia pokreć ogniem, zrobi perkie oko—juź pani hrabina!

A więc przypuścimy, przyjeżdża pan nadradca z Ministerstwa na rewizję. W drodze powrotnej majaczy przed nim głowska śledek podprokuratorki. Miesiąc, dwa—i ta głowska awansuje do IV kategorii placu pana nadradcy w Warszawie. Biada tym kolegom pici brzydki, którzy w swoim czasie nie starali się o względy przyszłej pani nadradczyni!

Sala sądowa... Za czasów Cicerona mówcy zwracali szczególną uwagę na brzmienie głosu i niektórzy z nich podczas przemówień stawiali za sobą fleciste, których zadaniem było zapomagać dźwięku fletu uprzedzić, że głos mówcy stał się krzykliwym.

Wyobraźmy sobie koncert, który odegra ten flecista, kiedy rozpocznie się ostatnia walka między rzeczniką oskarżenia a przedstawicielką obrony.

Dalej... W świecie prawniczym znamieniem niezadowolenie władzy zwierzchniej, gdy śledztwo wstępne, skierowane do podprokuratora, zwraca się „do uzupełnienia” wobec braków śledztwa. Odpowiedzialność za niewłaściwy nadzór ponosi prokurator.

Przypuścimy, że sędzina śledcza, zażdnosna o swego podprokuratora, którego zastąpiła na firciu z koleżanką z prokuratury, zechce się zemścić na „niewiernym” — ilość śledztw skierowanych umyślnie w zamiarze powiększenia liczby „zwotów” — może być narzędziem wyrażonej zemsty.

Samo zaś śledztwo... Oskarżony, młody, przystojny mężczyzna przesłuchiwany jest z powodu zniewagi słownej urzędnika.

Milom, dźwięcznym głosem zapytuje go sędzia:

— Czy oskarżony przyznaje się do winy że w knajpie „Pod zedchem psem” zniewagi sekwestratora magistraturę łajac go następującami: „i mila głowska wystydile pionię wymawiając brzydkie słowa. W uszach oskarżonego słowa te brzydkie, ale płynące z ust sędziny, stały się jak jaskółka, która w powietrzu znowu stworzyła oskarżonego pada na kolana.

Pani sędziol! Przyznaje się że... Kocham cię.

Nowa sprawa o nieposzanowanie władzy sędziowskiej itd. itd. itd.

Słowem, jesteśmy na przelomie i kto wie czy wkrótce nie wypadnie „Mecenas” Bołbeca z jego mężem, przerobić na „Prokuratora”!

Instigator z Krzywej.

Z KRAJU.

Echa zająć w Łukach.

Według otrzymanych wiadomości podczas napadu tłum na posterunek policji w Łukach, jeden z policjantów odniósł ciężkie uszkodzenie ciała, zadane nożem. Inni policjanci oraz ulani są leżący ranni.

Wyjaśniło się, iż napad ten

zorganizowali komuniści i b. „hur-

tkowicze”. Większą część prowodyrów tłumy aresztowano, niektórzy z nich podobno zbiegli do sowietów. Na miejsce wypadku władze wojewódzkie wysłały specjalną komisję.

Walka z podburzaniem ciemnej ludności.

Władze administracyjne nie zezwoliły miódowemu posłowi Helmanowi, na urządzenie w b. tygodniowie w Ławaryszkach. Zaznaczyć należy, iż do władz administracyjnych w ostatnich czasach zgłosiło się sporo włóczęgów, za nieudzielenie Helmanowi pozwolenia urzęd-

nia wieców, gdyż jak mówią p. Helman o nleżem nie mówi a tylko „laje” policję i starostwo.

Ucieczka od wojska litewskiego.

Przedwczoraj patrol K. P. P. w rejonie Mejszagoly zatrzymał Szaulisa P. z pod Szyrwint, który nie chciał służyć w wojsku litewskim i zbiegł do Polski.

— Zawody sportowe w Grodnie. W dn. 24 b. m. klub sportowy „Cresovia” organizuje bieg na przełaj o puchar miasta Grodna, Trasa 5,000 mtr. start i meta na boisku garnizonowym.

Pozatem odbędą się wyścigi rowerami i motocyklami.

RUCH WYDAWNICZY.

— **Myśl Narodowa.** Bardzo interesujący jest ostatni (9) zeszyt „Myśli Narodowej”, na który składają się: „Droga ku potędze” J. Zamorskiego. Świetne studium „O snobizmie i snobach” J. E. Skiwskiego. Rewelacyjna w treści, na źródłowych danych oparta rozprawa J. Kozłubskiego p. t. „Kto przygotowywał rewolucję 1830 r.”, wreszcie specjalnie dla „Myśli Narodowej” napisany artykuł jednego z najświetniejszych powieściopisarzy francuskich obecnego czasu, p. Georges Oudart, p. t. „Uwagi o współczesnej powieści francuskiej”. W dziale poezji w dalszym ciągu drukowane są świeżo odkryte, nieznane dotąd młodzieńcze wiersze Kasprowicza, których publikacja w „Myśli” wywołała prawdziwą sensację w świecie historyków literatury. Znakomity jak zawsze feljeton „Liberum Veto” zamieszcza tegoroczny laureat nagrody literackiej w Łodzi Aleksander Świętochowski. Pozatem świetne krótkie feljety „Głosy” i notatki, „Na marginesie”, „Przegląd polityczny”, sprawozdanie z nauki, literatury, teatru i sztuk plastycznych uzupełniają ten niezwykle ciekawy i sterający ułożony zeszyt.

Cena numeru 1 zł., kwartalnie 6 zł. Adres administracji: Al. Jerolimski 17. Konto czekowe na P. K. O. 3105.

— **Aleksander Fredro: komedje.** Tekst opracował, wstępem i objaśnieniami zaopatrzył Eugeniusz Kucharski. 8° Tel. str. VIII—545; T. II, str. 501; T. III, str. 454. Lwów—Warszawa—Kraków—Wydawnictwo Zakładu Narodowego im. Ossolińskich 1926.

Nie przerywając kontynuowania monumentalnego wydawnictwa pod redakcją prof. J. Kleina, t. j. Słowackiego „Dzieła wszystkie”, którego dwa nowe tomy

ukaza się niebawem na półkach księgarskich, Wydawnictwo Zakładu Narodowego im. Ossolińskich podjęło nową publikację o szerokim zakroju, t. j. Aleksandra Fredry „Dzieła wszystkie”.

Na to nowe wydawnictwo złoży się sześć tomów „Komedj” w chronologicznym porządku, tom siódmy z utworami poetyckimi i różnymi wierszami Fredry i wreszcie tom ósmy, który obejmie pisma prozą, w opracowaniu tekstów i z objaśnieniami Eugenjusza Kucharskiego.

Dotychczas ukazały się trzy pierwsze tomy „Komedj” Fredrowskich po „Ślubu panienskim” włącznie. Tom pierwszy poprzedził wydawca przedmową, wyjaśniającą metodę jego pracy wydawniczej i życiorysem literackim, który oparł na nieznanym dotychczas źródłach i szczegółach biograficznych, rzucających nowe światło na działalność zarówno społeczną jak i literacką polskiego Moljera. Następne trzy tomy obejmujące wszystkie komedje wyjdą z końcem b. r.

Wartość nowego wydania dzieł A. Fredry polega na krytycznym opracowaniu tekstów, do których doszedł prof. Kucharski na podstawie żmudnego porównywania istniejących wydań z dochowanymi rękopisami i autografami, „Odmiany tekstów” i „Objaśnienia autora” na końcu każdego tomu tłumacza zaległość pracy wydawcy, który dostarczył naszej literaturze wzorowego tekstu komedj Fredry.

Zasługuje również na podkreślenie strona techniczna nowego wydania: doskonały papier i druk, oraz nadzwyczaj przystępna cena.

— **Roman Piłat. Historia literatury polskiej.** Wyszedł z druku (w częściach) tom I „Historji literatury polskiej od czasów najdawniejszych do roku 1815” Romana Piłata. Obecne wydanie tego znakomitego dzieła podaje poraz pierwszy nieogłoszony dotąd tom wstępny, zawierający dzieje literatury ojczystej od czasów najdawniejszych do końca wieku XV, w opracowaniu dr. Stanisława Kossowskiego, pod redakcją dr. Ludwika Bernackiego. Dzieło Romana Piłata uznane jest przez krytykę zgodnie za „dosko-

nały podręcznik uniwersytecki”, za „najpełniejszy i najwłaściwszy obraz poezji polskiej ze stanowiska filologiczno-literackiego”. Dalsze tomy tego wydawnictwa ukaza się w szybkim po sobie następstwie. (Nakład Gebethnera i Wolfa. Cena zł. 25).

— **Karol Baudelaire’a „Kwiaty zła”** w tłumaczeniu Bohdana Wydzgi, z pięknym portretem autora według obrazu G. Courbetta w Luwrze. „Fleurs du mal” stanowi epokę w historii poezji francuskiej. W wierszach natchnionych i mocnych maluje poeta zarówno piękno, jak brzydotę, stany wyrefinowane, chorobliwe uczucie rzadkie i skomplikowane. Poezja ta w sposób przedziwny łączy grubą realizm z subtelnością uczucia. Przekład polski Bohdana Wydzgi stoi na wysokim poziomie artystycznym. (Nakład Gebethnera i Wolfa. Cena zł. 15).

— **Perettiakowicz Antoni Prof. Dr.** „Współczesna Encyklopedia Polityczna”, podręczny informator dla czytelników gazet, wydanie uzupełnione. Poznań, 1927 Gebethner, str. 568, cena 6 zł.

Wyszło nowe wydanie „Współczesnej Encyklopedji Politycznej”, doprowadzone do stycznia 1927. Ułożone jest w formie alfabetycznej i przystępnej. Zawiera pojęcia zasadnicze, najważniejsze dane polityczne, ekonomiczne i statystyczne, dotyczące państw współczesnych, dalej informacje o partjach, prasie polskiej i obcej oraz życiorysy publicystów i polityków współczesnych. Ma charakter zupełnie bezpartyjny, naukowo informacyjny.

— **Henryk Jeziorowski — „Walka wręcz”** (dłuższa) z przedmową ppłk. dr. med. Wł. Ossolińskiego. Il-gie wydanie, Warszawa, 1927 r. Główna Księgarnia Wojskowa. Cena 2,50 zł.

Świeżo wydane książka „Walka wręcz” jest nie tylko doskonałym podręcznikiem znanej metody nauki japońskiej, lecz i dowodem pietyzmu z jakim autor odnosi się do traktowanego przez siebie tematu.

Doskonały rys historyczny a następnie rozwinięte tematy niezwykle jasno i zajmująco sprawiają, iż jest to najlepszy podręcznik jaki do tej pory ukazał się z tego zakresu.

Japoński system walki wręcz t. j. walki bez broni, polega na poznaniu

czułych okolic ciała ludzkiego, na które uderzenia, w które uderzenia, lub których wykreślenie sprawia ból, zdolny powalić

najtęższego przeciwnika nawet uzbro-

jonego. Stanowi zatem ona doskonały system samoobrony, skutkiem czego wartość jej praktyczna jest oczywista. Jednakże poza tem ćwiczenia w walce wręcz mają jeszcze jedną korzyść, a mianowicie rozwijają one wszechstronnie ciało, zinną krew, orientację oraz wzmocniają nerwy.

Doceniając jej znaczenie, Min. Spraw Wojsk, zalecało ją do użytku służbowego w szkołach i oddziałach.

Wydanie il-gie wspomnianej pracy jest znacznie rozszerzone tak pod względem treści jak i ilustracji, przy współpracy znanego boksera polskiego, p. Junoszy Dąbrowskiego.

Książka wydana jest bardzo starannie i solidnie, opisy ćwiczeń zaś i chwytów ilustrowane są 58 doskonałymi fotografiami.

Okladkę zdobi rysunek K. Mackiewicz.

GIEŁDA.

WARSZAWA, 21.IV. (Pat) —

Dolary 8,92—8,94—8,90.

Holandja 357,90—357,80—357,00.

London 43,45—43,56—43,34.

Nowy-York 8,93—8,95—8,91.

Paryż 35,04—35,13—34,95.

Praga 26,50—26,56—26,44.

Szwajcaria 172,07—172,50—171,64.

Wiedeń 125,75—126,06—125,44.

Włochy 45,85—45,96—45,75.

Papiery procentowe: 5% pożyczka konwersyjna 70,00—69,50, pożyczka dolarowa 55,75—56,00—55,50, kolejowa 103,00, listy zastawne Banku Gospodarstwa Krajowego 90,00, Banku Rolnego 89,50—90,00, 4 1/2% ziemskie 65,00—66,50—64,00, 8% warszawskie 82,50—83,25—82,50, 5% warszawskie 71,00—71,75—71,00, 4 1/2% warszawskie 66,00—66,50—65,50, 6% obligacje m. Warszawy 36,50—37,00.

Akcje: Bank Handlowy 10,65—9,90—9,95, Polski 166,00—162,50—163,00, Zachodni 4,90—4,70—4,80.

Zjedn. Ziem Polskich 4,75—5,00—4,70, Spółek Zakobowych 99,00—100,00—98,50, Elektrownia w Dą-

browie 86,00—84,00, Towarzystwo Elektryczne 0,28, Spis 90,00, Brown-Boveri 3,15—3,25, Sila i Światło 122,00—126,00, Chodorów 125,00—130,00—127,00, Czersk 0,92—0,91—0,96, Częstochowa 3,50—3,70—3,55, Gostawice 80,00, Michałow 0,70—0,71—0,68, Cukier 5,50—5,70—5,40, Firley 63,00—62,00, Łazy 0,42—0,46, Wysoka 7,25, Węgiel 109,50—113,50—113,00, Nobel 5,00—5,05—4,85, Cegielski 49,00—47,50—48,00, Fitzer 7,50, Lilpop 27,00—28,75—

Kronika Grodzieńska.

— Wyrok sądu doraźnego. Wczoraj w Grodzieńskim sądzie okręgowym rozpatrywano w trybie doraźnym sprawę przeciwko Władysławowi Stackiewiczowi oskarżonemu o zabójstwo inż. Gadomskiego i Wajnsztejna w pociągu pod Wolkowiskiem oraz przeciwko Janowi Woźniowi i St. Pajkowskiemu oskarżonym o dokonanie napadu bandyckiego.

Po naradzie sąd ogłosił wyrok skazujący Stackiewicza na karę śmierci przez rozstrzelanie, pozostałych zaś na karę bezterminowego więzienia.

Obronca skazanego Stackiewicza zwrócił się do p. Prezydenta o ulaskawienie. W parę godzin później z Warszawy nadeszła wiadomość o ulaskawieniu mordercy.

— Tragiczna śmierć. Miasto Brańsk (woj. Białostockie) zostało wstrząśnięte tragiczną

śmiercią s. p. Mikołaja Pawłowskiego, brata burmistrza. Mikołaj Pawłowski był chory umysłowo. Gdy w wielki piątek zachowywał się b. niespokojnie zamknęto go w spichrzu. W nocy Pawłowskiemu podano kożuch, w którym były zapaliki. Nieszczęśliwy chory podpalił spichrz. W płomieniach ognia spłonęły zabudowania zamkniętego, sąsiada najbliższego, oraz Mikołaj Pawłowski. Pozostał po nim tylko opalony tułów. Pożar, zawiązując Straży Ogniowej i wyteżonej pracy sąsiadów, umieszczone.

Pogrzeb nieszczęśliwej ofiary choroby odbył się w wielką sobotę.

— Aresztowanie fałszerzy pieniędzy. Grodzieński Urząd śledczy na czele z kom. Brzazkiem wykrył fabrykę dwuzłotówek w Sokółce. Główny fałszerz tej niecnej roboty już jest w więzieniu.

— Turniej szachowy w Grodnie. Otwarcie turnieju szachowego odbędzie się dn. 20-go kwietnia r. b. na Starym Zamku. Otwarcia dokona prezydent miasta p. Rogiewicz.

MIĘJSKI KINEMATOGRAF KULTURALNO-OSWIATOWY

Sala Miejska ul. Ostrobramska 5.

„MŁYN W SANS-SOUCI”

Dzisiaj będzie wyświetlany film o godz. 3, w sobotę o godz. 4 i inne dni o godz. 5. Cena biletów: parter—60 gr, balkon—30 gr. W poczekalniach koncerty radio. Ostatni seans o godz. 10.

Kino „HELIOS”

ul. Wileńska 38.

„PANI NIE CHCE DZIECI”

Harry Liedtke. Nad program: Wesela komedja. Seanse o godz. 4, 6, 8 i 10.15.

KINO „LUX”

ul. Mickiewicza Nr. 11.

WIEŻA MILCZENIA

Film nad film. Jej wytwórny partner NIGEL BARRIE i uroczą HANNA RALPH w rolach głównych. Początek o godz. 4 ej.

TEATR „KAKADU”

ul. Dąbrowskiego 5.

„BOGOWIE NA ZIEMI”

2 przedstawienia o g. 7 i 9 wiecz. Ceny miejsc od 75 gr. do 5 złotych.



CHOROBY PŁUC.

Stosowany przez p.p. Doktorów

„Balsam Thiocolan Age”

przy gryźliwej, bronchiale, kaszlu ułatwia wydzielanie się płynu, wzmacnia organizm i samopoczucie chorego, powiększa wagę ciała.

„Balsam Thiocolan Age”

apradają apteki i składnie apteczne.

Zadajcie tylko w oryginalnym opakowaniu apteki

A. GASECKIEGO

w WARSZAWIE, ul. Leszno 41.

OGŁOSZENIE.

Dyrekcja Kolei Państwowych w Wilnie ogłasza niniejszym przetarg publiczny w dniu 13 maja r. b. na sprzedaż odpadków gumowych, znajdujących się w Magazynie Zasobów na stacji Wilno-towarowa, w ilości:

z płótnem 12,668 kg.

bez płótna 190 .

Ofertę w zapieczętowanej kopercie z nadpisem „Oferta na kupno odpadków gumowych, do przetargu w dniu 13-V-1927 r.” należy nadesłać do Prezydium Dyrekcji w Wilnie, ul. Słowackiego Nr. 2, do godziny 10-jej rano dn. 13 maja r. b.

W ofercie należy podać:

1) cenę za 1 kg. netto loco powyższy Magazyn,

2) oświadczenie oferenta, że stan odpadków jest mu wiadomy, że były przez niego obejrzone,

3) ilość na którą reflektuje,

4) że ceny są ważne na przeciąg 4-ch tygodni od daty przetargu.

Łącznie z ofertą należy nadesłać kwit Kasy Którejkolwiek z Dyrekcji K. P. o wpłaceniu tytułem wadium 2% od zaofiarowanej sumy.

Opakowania, nadeślnik i przewóz obciążają kupującego.

Blizsze informacje w sprawie sprzedaży udzielane są w pokoju Nr. 41 w Wydziale Zasobów Dyrekcji w Wilnie w godz. 13—14. Odpadki można obejrzeć we wskazanym Magazynie Zasobów.

Dyrekcja zastrzega sobie prawo wyboru oferenta, jak również prawo unieważnienia przetargu.

Dyrekcja Kolei Państwowych w Wilnie.

Wydział Zasobów.

149—0

Wydawca Aleksander Zwierzyński.

Jubiler Ch. Glezer

Przeprawił się z ul. Wielkiej 26 na Wielką Nr. 27 m. 6, tel. 12—03.

Pracownia jubilerska. Kupno złota, srebra i różnych kamieni do własnego wyrobu, płacę najwyższe ceny. Wykonuję najlepsze roboty brylantowe według rysunków paryskich. — Szacunek brylantów i pereł bezpłatnie.

56—5

OGŁOSZENIE

Dowództwo 22 Baonu K.O.P. w N. Trokach

rozpisuje niniejszym

PRZETARG NIEOGRANICZONY

na dostawę od dnia 1 maja 1927 r. do dnia 31 lipca 1927 r. chleba 82 proc. artykułów żywnościowych i paszy z dostawą co 2 dni chleba oraz co 10 dni artykułów żywnościowych i paszy do miejsca postoju pododdziałów Baonu t. j. Nowe Troki, Rykonty, Rudziński, Wójtowo.

Rozprawa ofertowa odbędzie się w Kwatermistrzostwie 22 Baonu K.O.P. w N. Trokach dn. 25 kwietnia 1927 r. o godz. 9-jej rano. Termin wnoszenia ofert należy wypełnić w specjalnych drukach z dołączeniem 3 proc. wadium złożonym w kasie Baonu oraz świadectw przemysłowych i zaświadczeń władz administracyjnych o solidności kupieckiej, upływa, dnia 25-IV r. b. o godzinie 9-jej.

Oferty na oddzielną dostawę chleba, artykułów żywnościowych i paszy do miejsc wyżej wskazanych — są dopuszczalne.

Blizszych informacji o warunkach ogólnych i specjalnych udziela Ofic. Żywn. 22 Baonu K.O.P.

Nowe Troki, dnia 8, kwietnia 1927 r.

Dowódca 22 Baonu K.O.P.

(—) Budrewicz, major.

OGŁOSZENIE.

Dyrekcja Kolei Państwowych w Wilnie ogłasza niniejszym przetarg publiczny w dniu 13 maja r. b. na sprzedaż odpadków gumowych, znajdujących się w Magazynie Zasobów na stacji Wilno-towarowa, w ilości:

z płótnem 12,668 kg.

bez płótna 190 .

Ofertę w zapieczętowanej kopercie z nadpisem „Oferta na kupno odpadków gumowych, do przetargu w dniu 13-V-1927 r.” należy nadesłać do Prezydium Dyrekcji w Wilnie, ul. Słowackiego Nr. 2, do godziny 10-jej rano dn. 13 maja r. b.

W ofercie należy podać:

1) cenę za 1 kg. netto loco powyższy Magazyn,

2) oświadczenie oferenta, że stan odpadków jest mu wiadomy, że były przez niego obejrzone,

3) ilość na którą reflektuje,

4) że ceny są ważne na przeciąg 4-ch tygodni od daty przetargu.

Łącznie z ofertą należy nadesłać kwit Kasy Którejkolwiek z Dyrekcji K. P. o wpłaceniu tytułem wadium 2% od zaofiarowanej sumy.

Opakowania, nadeślnik i przewóz obciążają kupującego.

Blizsze informacje w sprawie sprzedaży udzielane są w pokoju Nr. 41 w Wydziale Zasobów Dyrekcji w Wilnie w godz. 13—14. Odpadki można obejrzeć we wskazanym Magazynie Zasobów.

Dyrekcja zastrzega sobie prawo wyboru oferenta, jak również prawo unieważnienia przetargu.

Dyrekcja Kolei Państwowych w Wilnie.

Wydział Zasobów.

149—0

OGŁOSZENIE

Dowództwo 22 Baonu K.O.P. w N. Trokach

rozpisuje niniejszym

PRZETARG NIEOGRANICZONY

na dostawę od dnia 1 maja 1927 r. do dnia 31 lipca 1927 r. chleba 82 proc. artykułów żywnościowych i paszy z dostawą co 2 dni chleba oraz co 10 dni artykułów żywnościowych i paszy do miejsca postoju pododdziałów Baonu t. j. Nowe Troki, Rykonty, Rudziński, Wójtowo.

Rozprawa ofertowa odbędzie się w Kwatermistrzostwie 22 Baonu K.O.P. w N. Trokach dn. 25 kwietnia 1927 r. o godz. 9-jej rano. Termin wnoszenia ofert należy wypełnić w specjalnych drukach z dołączeniem 3 proc. wadium złożonym w kasie Baonu oraz świadectw przemysłowych i zaświadczeń władz administracyjnych o solidności kupieckiej, upływa, dnia 25-IV r. b. o godzinie 9-jej.

Oferty na oddzielną dostawę chleba, artykułów żywnościowych i paszy do miejsc wyżej wskazanych — są dopuszczalne.

Blizszych informacji o warunkach ogólnych i specjalnych udziela Ofic. Żywn. 22 Baonu K.O.P.

Nowe Troki, dnia 8, kwietnia 1927 r.

Dowódca 22 Baonu K.O.P.

(—) Budrewicz, major.

OGŁOSZENIE.

Dyrekcja Kolei Państwowych w Wilnie ogłasza niniejszym przetarg publiczny w dniu 13 maja r. b. na sprzedaż odpadków gumowych, znajdujących się w Magazynie Zasobów na stacji Wilno-towarowa, w ilości:

z płótnem 12,668 kg.

bez płótna 190 .

Ofertę w zapieczętowanej kopercie z nadpisem „Oferta na kupno odpadków gumowych, do przetargu w dniu 13-V-1927 r.” należy nadesłać do Prezydium Dyrekcji w Wilnie, ul. Słowackiego Nr. 2, do godziny 10-jej rano dn. 13 maja r. b.

W ofercie należy podać:

1) cenę za 1 kg. netto loco powyższy Magazyn,

2) oświadczenie oferenta, że stan odpadków jest mu wiadomy, że były przez niego obejrzone,

3) ilość na którą reflektuje,

4) że ceny są ważne na przeciąg 4-ch tygodni od daty przetargu.

Łącznie z ofertą należy nadesłać kwit Kasy Którejkolwiek z Dyrekcji K. P. o wpłaceniu tytułem wadium 2% od zaofiarowanej sumy.

Opakowania, nadeślnik i przewóz obciążają kupującego